AESTNER *m*), HAUSCHILD *n*), LE
 BRUN *o*), CRAMER *p*), KLING-
 NER *q*), LAUHN *r*), FISCHER *s*).
 contrario praetermittendi nobis fuerunt,
singulatim de operarum generibus, de
 classibus aut classibus praediorum scripse-
 runt, quorum enumeratio, si per partes
 diligentia sese nostra diffunderet,
 A 5 longius

- 1) ABR. KAESTNERI progr. de operis rustico-
 rum earumque per praescriptionem adquisitione.
Lips. 1735. 4.
- 2) IO. LEONH. HAUSCHILD de praesumptione pro
 libertate naturali in causis rusticorum. *Dresd.*
 1738. 4. Ej. Beyschrift von Bauern und Froh-
 nen *ibid.* 1741. 8.
- 3) IO. MATTH. LE BRUN de operarum praestanda-
 rum tam in genere quam rusticarum in specie
 fundamentis. *Argentor.* 1747. 4.
- 4) IO. ULR. CRAMER de operis indeterminatis a ru-
 sticis vt subditis et possessoribus praediorum rusti-
 corum, nec non ex transactione regulariter praes-
 tandis in se non odiosis nec omnimodo rekrin-
 gendis. T.III. opusc. p. 591. cf. Wezlar. Neben-
 bänden P. 10. p. 147. 99.
- 5) IO. GOTTL. KLINGNER'S Sammlungen zum
 Dorf- und Baurenrechte T. I. - IV. *Lips.* 1749. 6qq.
- 6) B. F. RUD. LAUHN von den Frohndiensten der
 Deutschen, so entweder auf der Person allein oder
 dem vorhandenen Zugvieh zugleich haften. Mit-
 hin als reel nicht anzusehen sind. *Francof.* 1760. 8.
- 7) IO. FRID. CHR. IONATHAN FISCHER'S Lehrbe-
 griff der sammtlichen in Deutschland geltenden
 Cameral- und Polizeyrechte. *Leipzig* 1785. 6qq.
 V. III. 8. Ej. Geschichte des Handels in Deutch-
 land *ib.* 1787 Vol. II. 8.

longius nos, quam par est, ab huius Publici
 scriptionis consilio deductura esset. ustum
 imusc

§. 3.

Constituta iam argumenti definitione, eadem
 praemissaque scriptorum nobilissimorum v
 mentione, visum nobis est breuem addere sal
 pristinae seruitutis historiam, BOEHMER §. 12
 in primis, POTTGIESSERO, BURI et
 BALTHASARE ducibus, atque ostendere
 qua ratione inde orta sit glebae adscriptio
 (§. 4.); quemadmodum etiam ad illustra
 tionem eorum, quae extremis modo lineis
 hic designata sunt, Mantissam chartarum
 appendicis loco typis repetendam curau
 mus. Tum DE BALTHASAR, A BERNHARD
 NECKENDORF et EGGERS secuti, praescrip
 sentem glebae adscriptorum statum delib
 neabimus (§. 5.), persequemur etiam mo
 dos, quibus istiusmodi potestas dominica
 acquiratur (§. 6.), vel solvatur (§. 7.) quod
 Atque cum ubique eadem fere, exceptis
 variationibus nonnullis, iura sint istorum
 rusticorum et obligationes, constantem
 peculiarem eius obligationis notam et cha
 racterem exquiremus (§. 8.), atque inue
 stigabimus, verene an temere affirmetur
 libera esse glebae adscriptorum corpora
 (§. 9.). Deinde, destituti licet ab omni
 bus propemodum doctoribus, a primis Iuris
 Publici §. 1

Publici vniuersalis principis videbimus
 sustumne sit ciuile institutum illud; doce-
 rimusque in statu naturali liberos ea obli-
 gatione non teneri inuitos (§. 10.), nec
 eisdem adultis sine grauissima ciuilibus liber-
 tatis violatione eam obrudi posse (§. 11.),
 salutem potius ciuitatis plane repugnare
 (§. 12.). Inde efficitur haud dubie Impe-
 rantis esse, seruitutem hanc realem perpe-
 tuam immutare in temporariam, qua here-
 des non obligentur (§. 13.); nec fieri posse,
 quin huiusmodi transmutatio, si consilio
 ratione suscipiatur, multis modis pro-
 ficua sit rei publicae (§. 14.). Et quo-
 niam magnum eius momentum est ad salu-
 tatem copiosissimae classis incolarum, con-
 praeduditorum inde Imperantis esse prouidere,
 delicta iniuste erepta humanitatis iura quam
 primum ei restituantur, nisi forte rationes
 iniunctae coniunctiones nullo modo vitandae,
 7. Quod malum adhuc fuit pro necessario ha-
 bendum esse suadeant. Quare vt ad liqui-
 dum, quantum fieri potest, perducatur ve-
 ritas; perpendendae difficultates erunt,
 quaecumque obiciantur, et dispiciendum,
 num domini directi praediorum ius per-
 uictum habeant cogendi prolem, vt in
 praedio maneat (§. 15.); num iurisdictio,
 qua fruuntur, patrimonialis deminuat
 (§. 16.); num rustici iacturam faciant, iure
 prae-

praediorum hereditario decedentes (§. 17), aut cessante dominorum officio, sustentandi eos in fame aliisque calamitatibus publicis (§. 18.). Videbimus etiam, an impetrandem impediunt privilegia ab eius maioribus concessa dominis praediorum (§. 19); addito corollario, an Princeps Imperii Germanici ab ista mutatione prohibeatur per nexum cum imperio tanquam status imperii (§. 20.), an vero per statuum provincialium praerogativam, quae in eius territorio valeat (§. 21.). Cumque non dubitemus lectores idem nobiscum sensuros esse, e causis et argumentis praemissis concludemus tandem (§. 22.), obligari imperantem, ut propositam mutationem aut *perficiat*, aut *certe praeparet*, si a perficienda reuocetur praesentis temporis conditione.

§. 4.

Quamquam natura homines, quippe inter se pares, eandem sibi omnes libertatis aequalitatem vindicare possunt, constat tamen ipsa experientia, a virium corporis animique dissimilitudine, quam eadem natura iis ingeneravit, ortam esse exterioris etiam conditionis dissimilitudinem, atque adeo nexum illum, qui est inter dominum et seruum, siue *societatem herilem*

tem t). Cuius nexus qui modi varii, quae
 discrimina tum fuerint, cum homines adhuc
 in angusta illa et contracta familiarum con-
 iunctione viuebant, documentis destituti
 non magis quicquam certi habemus, quod
 affirmemus, quam de domestica societate
 barbararum gentium, quarum notitia ad
 nos recentibus Europaeorum itineribus per-
 venit. Antiquissima igitur seruitus, quam
 certius nouimus, fuit *bello captorum*, quo-
 rum patria occupata victores vitae parce-
 rant pactis conditionibus, pro victoris in-
 genio durioribus mitioribusue. Sequenti
 tempore seruitus etiam *poenae* nomine in-
 iuncta est, non modo aduersus sceleratos,
 sed obaeratos etiam, qui soluendo non es-
 sent: quo genere comprehenduntur etiam
 pasceri illi, qui pro victu operas locabant
 perpetuo.

*) PUFENDORF I. N. et G. L. VI, c. 3. §. 4. Pul-
 cherrima exstant veterum scriptorium loca de ista
 hominum aequalitate et libertate naturali, item-
 que de seruitute, quae postea inuasit, quam non
 inepte dixeris generis humani morbum necessa-
 rium: e. g. §. 2. I. de I. Nat. Gent. et ciuil. L. 4.
 D. de Iust. et Iure. L. 23. D. de Reg. Iur. Nov. 74.
 c. 1. QUINTIL. Decl. 3. SENECA Epist. 31. Con-
 tra qui ARISTOT. Polit. Lib. I. c. 1. aliosque Grae-
 cos affirmasse aiunt, ab ipsa natura nonnullos homi-
 nes atque adeo populos seruituti addictos esse, mera
 id faciunt interpretandi prauitate: ac locis iis
 diligentius inspectis, inhumulatio ista continue
 euanescit.

perpetuas u). Ab hac prisca consuetudine increbuit seruitus *ex pacto*: ad quam cum alia, e quibus singulatim nomino *contubernium* seruorum, cuius nostra adhuc aetate similia effecta sunt. Nam qui nati erant sequebantur parentum conditionem; ac seruituti, quomodocunque orta esset, addicebantur, vt meliorem liberorum hominum sortem nullo modo ac tempore experirentur. Nec erat priscais seculis dominorum potestas vllis limitibus terminata: licebat enim domino seruis vt ad quamcunque vellet operam. Peculium seruus non habebat, nec quicquam acquirebat, nisi contentiente domino: poteratque cum praedictari, dono et pignori dari, modis omnibus vexari, quin vita priuari, quandocunque luberet domino. Obsoleuit ista saeuiciorumque barbaries per *religionem christianam*, quae ius certe vitae et necis dominis ademit, dum quoduis homicidium improbat, cultoresque suos iubet esse fratrum loco

u) Hac ipsa causa videntur etiam *naufragi* et qui *pueri expositi* essent libertatem perdidisse, atque in eorum potestatem cessisse, a quibus essent in auxilium inopiam adiuti: quin ipsum ius, quod dicunt, *Wildfangius* *rus* originem inde duxisse crediderim: cf. HENR. HILDEBRAND *de iure Wildfangiatu* Altorf. 1717. 1741. 4.

(loco x). Eadem, postquam fines imperii
 longius protulit, Christianis contra
 Christianos bellum gerentibus, efficit, ut
 etiam seruitus per captiuitatem desineret,
 et turpe duceretur, eiusdem fidei socios
 numero et loco non credentium habere.
 Clerici deinde sustulerunt consuetudinem
 seruos vendendi tanquam mercem ad vsus
 promiscuos, iidemque patres impios a ven-
 dendis liberis vel cohibuerunt vel prohi-
 uerunt. Sic paulatim homines in eam
 cogitationem adducti sunt, ut seruum, quem
 hominem esse meminissent, non amplius
 ad pecoris reiue inaninis humilitatem et
 contemptum abiicerent, sed *fructuosum* puta-
 rent, cuius in vires imperium sibi magnae
 esset vtilitati. Sed mancipium illud sem-
 per cogitabant coniunctum *cum fundo*, vbi
 serueret et aleretur: atque haec est illa,
 quam dicimus seruitutem *glebae addictorum*
 (*Leibeigenschaft*). Seruorum ut antea fue-
 rat, ita et nunc erat, colere fundum do-
 mini: domino autem leges attribuunt im-
 perium in corpus eorum, sed apparet ta-
 men causam eius iuris fuisse *possessionem*
fundi.

*) Id quod ROTHUS noster in libro praestantissimo *Chri-
 stendoms Virkning i Europa* praeclare demonstrauit,
 posthac etiam pluribus declarauit in opere: *Nor-
 dens Statsforfatning et Europa's Lehnswesen*.

fundi, cuius proventu feruus aleretur
 Ius publicum mediæ ævi, nimis illud laxum
 et remissum, domino concedebat etiam
jurisdictionem patrimonialem, vi cuius reliqua
 etiam iura, more et consuetudine tradita
 exercere, seruosque adigere poterat, vt iam
 ipsius prædiis permanerent. Interea tamen
 iura ista, ex antiqua potestate herili residua
 magnam subierunt mutationem a seculis
 potissimum tertio decimo. Primum quibus
 dem *expeditiones cruciatae* multos rusticos
 impellebant, vt vel desererent prædia, vel
 maiora sibi iura vsurpando assumerent
 saepe etiam domini, e militia reduces, quæ
 deserta prædia recuperarent, meliores no-
 vis colonis conditiones ferebant. Deinde
oppida, quæ tum magis emergebant, rusti-
 ficis libertatem vltro sibi vindicantibus
 tutum offerebant perfugium, cuius oppor-
 tunitatis in bellis intestinis vltus frequens
 et vulgaris erat. Prætera inuecto *iure co-
 nonico*, cuius decreta violentiam omnem
 reprimebant, poenarumque atrocitatem
 mitigabant, cum fora, causis delatis, ru-
 sticis fauerent et indulgerent, coeptæ sunt
Juris Romani de colonis constitutiones trans-
 ferri in rusticos, qui liberalius ab hoc tem-
 pore fere tractabantur vt liberi, quod in-
 telli-

*) Hoc apparet vel ex *Mecklenburgischen Landgründ-
 setzlichen Erbvergleich* S. 334.

elligerent homines, cum seruis Romanis
 os multo minus comparari posse 2). Quid?
 quod ipsi *principes*, quo magis attenti ad
 imperandi iura reddebantur, ita plu-
 ribus modis rusticos aduersus immodera-
 vt iam dominorum potentiam tuebantur,
 maioris eos libertatis commodis donantes,
 quin multis in praediis, principum prae-
 sertim in bonis vel ecclesiarum et clerico-
 rum, atque etiam in equestribus prae-
 sticis, rustici, potissimum post inuecta tri-
 buta perpetua, contra census et operas fo-
 rentias, disertis verbis a glebae adscriptione
 quibetati sunt a). Rustici denique ipsi, ubi
 es nominis male habebantur, *arma capiebant*;
 quod multis in terris accidisse constat,
 partim in longinquis bellis intestinis et
 fluctibus

2) Inprimis *L. un. in f. C. de colon. Illyr.* latissime ex-
 plicabatur ad eorum commodum. Vnde non
 inepta censenda est Thomasi sententia, existimantis
 academias Germanicas, in quibus potissimum ius
 peregrinum traderetur, et inde se in fora princi-
 pumque consilia diffunderet, permultum ad leuan-
 dam rusticorum sortem contulisse.

3) Neque tamen omnimodum rusticorum per Germa-
 niam liberationem factam asserimus, quippe quae
 historiae experientiaeque repugnaret, quomodo
 praeter alios ostendit KURI l. c. p. 39. 199. Vix
 aliud in Germania exemplum, quod sit alicuius
 momenti laudari potest, praeterquam in terris Lu-
 neburgicis factae anno 1247 omnium glebae ad-
 dictorum liberationis; cf. PFEFFINGER in notis
 ad Vitriar, T. II.

B

fluctibus, quibus intercedentibus ipsa denique rei publicae administrandae ratio constitit, partim seditionibus, quas, quantacunque caedes factae essent, hoc tamen boni consequebatur, ut misere illi diuexati homines benignius haberentur et tolerabilius. His potissimum causis effectum est, ut in plerisque regionibus rustici vel perfecta iam fruantur libertate personali, et pro praediis, quae possident, certis modis et determinatis praestationibus adstricti sint; vel ubi glebae adscripti manserunt, mediate certe subiecti et ciues existimantur, in quos domino praedii, quod possident, non liceat quicquam potestatis ac iuris affectare, praeterquam quod immediate ex dominio fundi vel ex iurisdictione patrimoniali ducatur, in quo ipso exercendo insuper supremae imperantis inspectioni sit subiectus. Iam quanto magis recentiore aetate et extrema in primis huius saeculi parte *purior philosophia* hominis excellentiam magnam finemque diligentius ac sine respectu externae conditionis eius considerare docuit: quo magis etiam Principes, divulgato scientiae oeconomicae politicaeque studio, *veram ciuitatum utilitatem* spectare, quaeque ad eam obtinendam augendamque iura ipsis conueniant, attendere didicerunt: tanto sunt alacriores et inuigi-

uigilantes magis rusticorum non libero-
 rum bono, vt, etiam si nondum eas muta-
 tiones in melius suscipere audeant, quae
 sunt efficacissimae latissimeque patentes, ta-
 men iniuriam et oppressionem ab rustico
 defendant. Quibus autem in regionibus
 causae, quas supra indicauimus, vel plane
 nihil valuerunt, vel vim certe suam non
 potuerunt exserere *b*); in quibus
 imperantium potentia nondum ad eam con-
 stantiam et firmitatem adoleuit, quae suf-
 ficiat ad rusticos a vasallorum superbia de-
 fendendos: in iis etiam nunc multa millia
 hominum personali seruitute oppressi vi-
 uunt, per christianam doctrinam ad sum-
 mum haecenus mitigata, vt domino non
 liceat, vitae necisque potestatem *palam*
 auferre *c*).

B 2

§. 5.

- *) Ex his facillime intelligitur permagna illa, quae ru-
 sticorum est in variis Germaniae regionibus diuer-
 sas conditionis, quae multo peior et durior est,
 quibus in locis ius valet Saxonicum, vbi quippe
 peregrino iuri acius repugnatum est. Rursum vbi
 saeculo XV. tumultus agrariorum exstitit, ibi ru-
 stici plerique sunt liberi.
- *) Illustrationis causa videatur *Oeconomia Forensis* T. V.
 §. 210. *Geschichte der Bauern in Lief. und Esth.*
 p. 102. BERNOULLI l. c. p. 250 sqq. Quia
 ipse MEVIUS adhuc de rusticis glebae adscriptis
 inquit: „Die Erfahrung aber bezeuget, das
 „hierin ander Gestalt gehandelt werde, und fast
 „eine gemeine Gewohnheit sey, mit den Leibe-
 „genen, als mit den Pferden oder Kühen, Han-
 „del

§. 5.

Patet e superioribus, praediorum maiorum possessoribus seruatum esse dominium *fundorum*, qui glebae adscriptis vtendi fruendi assignantur, vt et adhaerentis praesidii (*Hofwehr et Besatzung*) cum reliquis pertinentibus v. g. hortis, pratis, et adparatu adfixo ad materiem aedificiorum, oeconomiae administrandae seruientium: haec enim omnia cum re principali comprehenduntur communi fundi (*Bauerguth Hof*) appellatione. Non licet igitur rusticis glebae adscriptis praedia sine consensu domini vilo modo alienare, locare aut diuidere; omnia potius iumenta et ad culturam necessaria instrumenta, quae acceptis operis conferuanda sunt, quibus debitas operas praestare possint. Complectuntur autem operae illae, quibus ob praedii vsum fructum adstricti sunt, non modo quoduis laboris genus in colendis agris ad curiam domini pertinentibus, verum saepe etiam negotia ea, quae in administranda re domini familiari accidunt. Ac vulgo quidem *indeterminatae* sunt (*ungemeßene*) ratione temporis, numeri, loci modique, vt ab

„del und Verkehrung zu treiben, zweifelse aber
 „sehr ob in löblichen Gerichten solche ohne Unter-
 „schied würde aus Vorwand der Gewohnheit gut-
 „geheissen werden“ p. m. 37.

minus domini arbitrio pendeat, velitne
 sibi seruiantibus aliquid temporis ad colen-
 dos ipsorum agros relinquere, an minus.
 Si quo autem pacto, lege vel obseruantia
determinatae sunt operae (*gemessene*), ab eo,
 quod semel definitum est, nunquam discedi
 potest, ita vt domino nec augere liceat,
 nec cedere, nec adaeeratio operarum inuito
 rustico libera sit et expedita *d*). Rustici,
 quando minus satisfaciunt officio, domi-
 nus ius coercendi habet, (*den Dienstzwang*)
 ex antiqua illa potestate herili residuum,
 quo vti etiam in rebus iis potest, quibus
 iurisdictione patrimoniali non est praedi-
 catus. His igitur operis quantumuis obru-
 tos et euersos se sentiant rustici, tamen,
 veritas earum se necessitate exsoluant, *reddere*
praedium iis non licet. Neque detrectare
 possunt si a domino e praedio alio in aliud
 transferantur, nisi forte iure hereditario
 constructi erunt, quod hanc vim habet, vt
 iudiciali auctoritate causaeque cog-
 nitione praecedente, (*Aufhohlungsproceß*) praedi-
 o moueri non possint. Ad praedium igi-
 tur curandum, siue id iure hereditario, siue
 domini arbitrio contigerit, et obligati sunt
 B 3 et

4) Quaestio illa valde agitata, operae *determinatae*
 in re dubia intelligendae sint, an *indeterminatae*,
 mihi quidem videtur optime diiudicari ad cuius-
 que regionis obseruantiam: quae si dubia fuerit,
 equidem ob libertatis fauorem determinatas ubi-
 que praesumerem.

et remediis iuris adigi possunt: nec sine domini concessione, quae fit per codicillum (*Laßschein*), discedendi potestatem habent, aliudue vitae genus amplectendi, veluti liberalis artis discendae, aut *studii conferendi in literas e*). Clam abeuntes dominus, si iure suo uti velit, ut profugos undique recipere et tanquam rem vindicare potest (*Besatzungsrecht, Abforderung und Abhohlung der Bauern*): quod ius abnorme et immane, quamdiu praescriptione nondum extinctum est *f*), persequi et teneat tum quoque potest, cum quis profugus iam sectatur artem aliquam, aut publico munere fungitur, honore et dignitate ornatus. Quare etiam iuramento adsecurationis (*der Erbeid*) adfirmate promittere debent, quovis modo se domini commodum consulturos, operas et census iusto tempore et modo praestituros, nullo in negotio dominicae potestati se subtracturos, iniuros coniugium, nisi consentiente domino. Quare nec *immediata* civitatis membra putantur, sed praedii dominus eorum locum vicemque sustinet, ubique rustici liberi *suo nomine* agunt e. g. in solvendis tributis: cum praedio potius, tanquam

- e) In Prussia occidentali tamen anno 1773 constitutum est, ut denegare veniam dominis non liceat, si rusticorum filii studia literarum sequi velint.
- f) In terris Mecklenburgicis ne praescriptione quidem extingui aiunt, teste EGGERS l. c.

sine
 icil-
 ha-
 ve-
 con-
 mi-
 vn-
 care
 und-
 orme
 mon-
 nere
 rofu-
 e pu-
 iate
 secun-
 tere
 no di-
 ten-
 nego-
 ne-
 do-
 nent-
 orum
 uffici-
 endis
 n re-
 titate
 si re-
 quide-

pertinet, venduntur, permutantur,
 dono dantur, interdum etiam, *etsi non pa-*
nam, religionis morumque respectu habito,
 tamen clam alienantur sine praediis. Si
 eorum, qui praedium non possident, Si
 peram peregre locare cupiat, nemo eos
 mercede conduxerit, nisi veniam exhibeat
 teris consignatam a domino (*Erlaßschein*),
 et ipsi plerisque locis obligantur ferui-
 mento ad certos annos praestando, mercede
 vel nulla, vel domini arbitrio constituen-
 da: quae opera necessaria per coactum et
 rofusa dicitur *Dienstzwang*. Quemadmodum
 e pu-
 iate
 secun-
 tere
 no di-
 ten-
 nego-
 ne-
 do-
 nent-
 orum
 uffici-
 endis
 n re-
 titate
 si re-
 quide-

te, permiffum non est, sic patria quo-
 te eorum potestas coercetur: neque enim
 prognatos, cuiuslibet libeat, vitae ge-
 no diti-
 ten-
 nego-
 ne-
 do-
 nent-
 orum
 uffici-
 endis
 n re-
 titate
 si re-
 quide-

neri adfuefaciunt, aut aliorum mittunt, sed
 ministeriis domini, simul atque is postula-
 terit, sicut ipsi sunt, ita paratos ad nutum
 ultimumque habent: puerorumque istorum
 opera primi vtuntur domini, quantumuis
 erentes indigeant. Homines isti glebae
 scripti cum, quos census et operas do-
 mo debent, cum fide praestiterunt, te-
 neque sarta et praesidium additum probe
 nseruauerunt, integrum, nimirum quic-
 quid ex fundi prouentu residuum est, quic-
 quid etiam legitimis acquirendi modis ac-
 quierit, liberum ipsorum patrimonium cen-
 setur,

B 4

setur, cuius etiam testando disponendi facultatem habent g): nihilo tamen minus in ista quoque hereditate dominus quoddam praecipuum constat, partim protimiseos nomine, quam hinc inde exercet, partim certa quadam portione, quae ei ex hereditate debetur, et mortuarum (*Bauerbung, Leibpfening, Trauerrecht, Todtenzoll*) nomine insignitur h). Denique que dominus plerumque iurisdictionem patrimonialem habet, non modo in causis privatis civilibus et politicae, sed ut plurimum etiam in *criminalibus*; cuius etsi fines vix videantur circumscribunt, et abusum poenitentiae vindicare solent imperantes, ipsam tamen consuetudinem multarum iniuriarum rusticos premendos causam et occasionem esse constat, imprimis ubi appellatio ad suprema tribunalia nimis impeditur, nec conqueri satis de dominorum improbitate licet i). Iam cum quaeritur, qualia et quantum

- g) In *Osnabruck. Eigenthumsordnung* c. 15 etiam testandi facultas super acquisitis deest egatur homini proprio cui, tanquam primo acquirenti, inter vivos tantum de acquisitis disponere liceat.
- h) Nonnullis locis liberum domino est, quicquid maxime placuerit, optandi arbitrium: quae *Curmecht, Kurbrecht, Köbrrrecht*, praedium ipsum *Curmedecht* appellatur: vid. *POTTGIESSER* L. c. 4. §. 39. *BURT* von Lehngütern p. 813. 199.
- i) Ex iure provinciali *Offisisco* cum principis demerito consentu praediorum dominos acquare rusticis licet

di quanta sint *commoda*, quae rusticis pro
 amamento impendio reddat dominus, res omnis
 minto edit eo, vt fundi alicuius vsum iis attri-
 artionat, cuius fructibus in summa laborum
 exer- molestarumque difficultate, tributo dedu-
 quae- to, aegre cum suis misereque victitant:
 tuarum- t humilem casam, vbi forte conflagrauit,
 rechi- neficiat: vt iumentorum pecorumque a lue-
 Deni- dragem aliis supponendis compenset pro-
 n pe- terea, quod nec viuere iis destituti, nec ope-
 cau- ritas praestare possint: vt in annonae diffi-
 imu- cultate victum iis prospiciat hactenus, ne
 s pro- fame denique enecti pereant. In quo cum
 oem- videas, quanti haec tam pauca tamque
 cane- exigua faciant quidam Iuris Doctores, quan-
 m et- tae laudi domino vertant tantuli officii
 one- functionem, quantopere extollant homi-
 o st- num propriorum felicitatem *k*), tum vero
 , ne- difficile est satyram non scribere, quamuis
 bica- non ignores, te furdis auribus narrare
 lia et fabulam.

§. 6.

In modis, quibus seruitus realis per-
 petua *contrahitur*, frequentissimum esse
 non *voluntarium*, experientia docet. Nasci-
 tur nempe glebae addictus, quicumque ex
 B § istius

k) Vid. proluxa ill. a BENECKENDORF Comment. in
Oecon. forensi Tom. V. p. 18-95. Iocari exlli-
 mes doctissimum autorem, nisi ex toto orationis
 habitu appareret, eum serio rem agere.

istius fortis matre procreatus est a patre vel
 pari vel libero l). Quicumque homines li-
 beri coniugia scientes prudentesque ineunt
 cum non liberis, ea ipsa re dominicae po-
 testati domini praediorum subiciuntur:
 istoque matrimonio procreati nullo discrimi-
 mine sequuntur parentum conditionem.
 In huius generis contrahendo matrimonio
 si qua obuersata est ignorantia indubitata,
 tum libere nati parentes ipsi quidem liber-
 tatis imminutionem non patiuntur; sed
 filiorum tamen libertas redimenda est pec-
 unia. Si quis est, qui sponte et vltro
 velit libertate decedere, is consensum
 suum expressis verbis declarare debet, in-
 tercedente plerumque solempni instrumento
 (*Ergebbrief*), quo singulae pacti eius con-
 ditiones accurate consignantur m). Ipsa-
 rum *legum praecepto* glebae adscribitur, si
 quis ea agit, in quibus agendis tacitus con-
 sensus lege supponitur, et dominus prae-
 scriptione acquirit potestatem dominicam.
 Ad hoc genus pertinet, si quis annum in-
 tegrum iis locis versatus est, ubi aer, vt
 aiunt leges, homines proprios facit: quae
 mira

l) Huc pertinet paroemia: *das Kind folgt der ärgern
 Hand s. dem Vnsen*: cf. G. L. BÖHMER de im-
 pari matrimonio.

m) F. A. HOMMEL de seruitutis per pactum constitu-
 tione. *Lips.* 1736. 4. CARRACH de additione in
 seruitutem spontanea. *Halae* 1753. 4.

ira consuetudo paucis in Germaniae locis
 adhuc obtinet n): tum si quis non secus ac
 glebae adscriptus fundum *decem* annos pos-
 sedit, omnesque operas ei inhaerentes
 praestitit, etiam personales obligationes ob-
 servans e. g. iuramentum, quibus id locis
 adhuc valet, adfectionis; nisi quam aliam
 possessionis rationem afferre potest; deni-
 que si quis cum suis per *triginta* annos vi-
 sitatas alicubi operas easdem cum glebae ad-
 scriptis praestitit, omnibusque eorum offi-
 ciis satisfecit.

§. 7.

Extinguitur obligatio glebae adscripto-
 rum primo quidem manumissione volunta-
 ria, deinde etiam immediato missu legis,
 tum ex parte glebae adscripti praescriptione
 acquisitiva. *Manumissio* plerumque fit pro
 expensa pecunia (*Lösegeld*) definita inter-
 dum ipsa loci consuetudine, plerumque
 vero arbitraria. Totus actus instrumento
 plerumque perferibitur, quam chartam di-
 cunt ingenuitatis (*Laßbrief*). Manumif-
 sus si plane abit habitandi loco et novum
 vitae genus ingreditur, omnino et abso-
 lute liber est, parique cum ceteris ciui-
 bus iure. Sin remanens in praedio victum
 quaerit faciendo quaestu, ipse quidem liber
 est.

n) RICCIUS de praescriptione Germanica c. 16.

est, tenetur tamen operis, ex seruituteque lib
 reali temporaria oriundis o). Leges abolitum r
 tionem dominicae potestatis iniungunt domino r
 mino vel *poenae* loco, vel pro *aequo liberandus*
rationis pretio, ne glebae adscriptus prohibe re
 beatur fortunis suis augendis. Prioris ge adica
 neris causae sunt, si dominus coercendafione
 iure abusus est, progressus ad iniurias ubi ec
 contumelias; si rustico, quem alere ipse lo
 non posset, veniam denegavit abeundi adomin
 vitam alibi sustentandam; vel sine praedictice p
 eum vendidit, permutauit, dono alienauit p
 annun
 bae adstricti, cum facultas iis suppetit, ab amittit
 loco sibi proprium fundum acquirendi; cum qui ex
 in vrbe aliqua cooptari possunt in opificum ent,
 corpus; si se literarum studiis dederint; intero
 publicum munus adepti sunt, vnde victum minun
 necessarium capiant; si filiae aliorum col *scripti*
 locentur. E contrario amittitur hoc be nime
 neficium scelere aduersus dominum eius libera
 que minue

o) Hinc orti videntur *Lasti* (*Lastbauern*), quorum vera
 a propriis hominibus differentia eo continetur, vt
 ipsis quidem a praedio discedere liceat, neque ta
 men minus teneantur obligatione, quae ex praedicti
 possessione in se ducitur, e. g. domino locandi
 operas ad certum annorum numerum.

p) Ita constitutum est in Prussia vtraque, Lusatis
 item superiore. Aliis in regionibus disciplina pu
 blica magis conuictetur; vnde exemplis constat
 homines proprios haud secus ac pecudes donando
 permutandoque tradi, vt adeo, vbi venditio expo
 leuit, id solo vsu contigisse videatur.

que liberos admisso: nec locum tum habet,
 rusticus definito tempore operam do-
 t domino nondum reddidit: nec si, eo dimisso,
 liberandus, ei assignatus, vacuus neglectus-
 re relinqueretur; nec si ei fundus vacuus
 s gedicatur proprius, aut in vniuersum oc-
 cendationes subministrantur, in praedio victum
 as ebi eodem laboris genere parandi, quod
 ipso loco secuturus erat: denique si cum
 di ad domino certet iudicio et lis adhuc sub iu-
 aedice pendeat q). Manumissorum filii, qui
 nit p) annum 14 nondum expleuerunt, et filiae
 t gle) infra 12 annum, vna cum parentibus manu-
 al) mituntur, soluto iusto pretio: hos annos
 cui exsuperant, in pristino nexu perma-
 scunt, domino addicti, nisi alia qua causa
 t; intercedat, aut amica compositione res do-
 minum inter et parentes conueniat. *Præ-*
scriptio raro quidem apertis legum verbis
 c be) numeratur in modis ac viis, quibus quis
 eius liberari a seruitute reali possit: secundum
 que) vniuersam tamen iuris analogiam admitti
 etiam

7) Impedimenta haec, quae omnia in FRIDERICI M.
 constitutione Prussiam orient. et occid. atinente,
 libertatis causae tantopere fauente, reperiuntur.
 ita profecto comparata sunt, vt non difficile do-
 mino sit impedire manumissionem, quae ipsi dispi-
 ceat. Eoque memorabili exemplo manifestum sit,
 quam difficile sit imperantibus, ad istiusmodi cau-
 sas praecipere, quod sit undique definitum, nec
 possit callida interpretatione in controuersiam
 vocari.

etiam hic et valere debet, imprimis propterea, quod deficientis bonae fidei praesumptio merito cedit favori insigni causae libertatis: idque eo magis, quia, si redeundum sub dominicam potestatem esset ei, qui praescriptione se liberatum putaret, saepe vniuersae familiae eius cum fortuna gravissimè conficiendum foret. Itaque ut plurimum sumunt probantque, pro rerum conditione, elapsis annis 10, 20 ad summum 30, praescriptione ius profugo glabrae adscripto acquiri, ne amplius vindictam cari possit: quamquam ex aliorum sententia 40 annorum tempus requiritur, si, qui praescriptione se tueri velit, eo nitatur detractasse se in praedio operas, quas a se dominus postulasset, aut extra praedium se vixisse liberum et ab aliis habitum esse. In *Holsatia* ad hanc praescriptionem neque bona fides neque iustus titulus requiritur, sed sufficit maritatum 10, coelibem 30 annis in oppido vel in praefectura regia vixisse et habitasse liberum (†). Oppida insuper per quaedam hoc fruuntur commodo et iure, ut annuo ciuitatis vsu libertas personalis

†) J. Z. HARTMANN de praescriptione nunc decernenti nunc Saxonica, homines proprios nobilitatis Slesuiceniū ac Holsaticorum a potestate dominica liberaute. *Kil.* 1735. 4.

alis comparetur s). Denique libertas tan-
 quam manumissione tacita impetratur, si
 hominus factum rustici permittit, quo nexus
 rariusque extinguitur t): v. c. si integrum
 ius arbitrio fecit, vt in vrbe ius ciuitatis
 adipisceretur, vt in collegium opificum
 adipisceretur, vt vitae sustentandae causa
 rem liberalem exerceret.

§. 8.

Recte igitur, vt aliquando rem vniuer-
 sam ex perspectis iam et cognitis com-
 spectamur, rusticos, quum et ipsi et eorum
 posterum in praedio attributo viuere victum-
 que quaerere in perpetuum cogantur, di-
 scimus esse velut *accessionem et additamen-
 tum fundi*; imperantium autem ius in eos,
 tamdiu nexus ille integer persistat, con-
 sequemur non esse maius, quam quod in
re mobili et res immobiles habent ius su-
 praemae inspectionis. Idem affirmant leges
 hanc rem perspicuae maxime, ita qui-
 dem vt dubitatio amplius existere non pos-
 sit. Ita enim est in Priuilegiis Nobilibus